1
3

 Дело № 5-490-2301/2024
УИД 86MS0023-01-2024-002305-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
5 августа 2024 года

г. Нижневартовск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,

рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2   ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица:

временно исполняющей обязанности директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Покачевский центр занятости населения» Пыжьяновой Елены Владимировны, ***,
УСТАНОВИЛ:

26 апреля 2024 года в 00 час. 01 мин. Пыжьянова Е.В., являясь должностным лицом – временно исполняющей обязанности директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Покачевский центр занятости населения» (КУ «Покачевский центр занятости населения»), расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Покачи, ул. Таежная, д. 12, офис 3, в нарушение установленных п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации: 26 апреля 2024 года представила в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-мансийскому автономному округу – Югре сведения по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2024 года, которые необходимо было представить не позднее 25 апреля 2024 года.
Пыжьянова Е.В. на рассмотрение дела не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Пыжьяновой Е.В. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в ее отсутствие.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- протокол об административном правонарушении № 441624 от 27.06.2024, составленный в отсутствие Пыжьяновой Е.В., которая извещалась о времени и месте составления протокола об административном правонарушении надлежащим образом;
- протокол проверки отчетности, согласно которому сведения по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2024 года представлены КУ «Покачевский центр занятости населения» в форме электронного документа – 26 апреля 2024 года;
- уведомление о доставке;

- сведения по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2024 года;

- выписка из ЕГРЮЛ, содержащая сведения о юридическом лице КУ «Покачевский центр занятости населения», в соответствии с которой Пыжьянова Е.В., является руководителем – временно исполняющей обязанности директора.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

В силу ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Согласно пп. 17 п. 2 ст. 17 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователь обязан вести учет начисления и перечисления страховых взносов и производимых им страховых выплат, обеспечивать сохранность имеющихся у него документов, являющихся основанием для обеспечения по страхованию, и представлять страховщику сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (далее - сведения о начисленных страховых взносах) по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.

В соответствии с п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, страхователи представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования».

Следовательно, сведения по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2024 года, должны были быть представлены КУ «Покачевский центр занятости населения» в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-мансийскому автономному округу – Югре не позднее – 25 апреля 2024 года.

Из исследованных судом документов следует, что сведения по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2024 года, были направлены в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-мансийскому автономному округу – Югре с пропуском срока, установленного законодательством об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях Пыжьяновой Е.В., как руководителя указанного юридического лица, имеется состав административного правонарушения и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Вместе с тем, согласно разъяснению, содержащемуся в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Поскольку ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях не указана в перечне статей, по которым административные правонарушения не могут быть признаны малозначительными и статьей 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях не установлены критерии, по которым то или иное правонарушение можно признать малозначительным, при квалификации правонарушения в качестве такового суд должен исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения и в соответствии со статьей 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

 Нарушение должностным лицом при формальном наличии всех признаков состава правонарушения само по себе не содержит каких - либо опасных угроз для личности, общества или государства, а также принимая во внимание, что деяние не повлекло неблагоприятных последствий, не лишило уполномоченные органы возможности осуществления соответствующего контроля.

Из материалов дела следует, что Пыжьянова Е.В. допустила незначительное отступление от установленных федеральным законодательством сроков предоставления формы ЕФС-1. Доказательств, свидетельствующих о наличии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, в дело не представлено, что фактически свидетельствует о малозначительности правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

С учетом конкретных обстоятельств дела, отсутствия существенной угрозы охраняемым общественных отношениям и причинения вреда, исходя из целей и общих принципов назначения наказания, мировой судья считает возможным применить положения статьи 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и освободить Пыжьянову Е.В. от административной ответственности, прекратив производство по делу, с объявлением ей устного замечания.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – временно исполняющей обязанности директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Покачевский центр занятости населения» Пыжьяновой Елены Владимировны о совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.

Освободить должностное лицо – временно исполняющую обязанности директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Покачевский центр занятости населения» Пыжьянову Елену Владимировну от административной ответственности объявив ей устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
Мировой судья: подпись.
Копия верна.
Мировой судья

          Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-490-2301/2024 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры